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     AYUNTAMIENTO DE MEDIO CUDEYO

   CVE-2016-11500   Aprobación defi nitiva de modifi cación de las Ordenanzas Fiscales para 
el ejercicio 2017.

   1. Transcurrido el plazo de exposición al público de los siguientes Acuerdos y Ordenanzas 
Fiscales modifi cadas, y no habiéndose presentado, dentro del mismo, reclamación alguna, 
dicho Acuerdo de pleno de 27 de octubre de 2016 de modifi cación de las Ordenanzas Fisca-
les, queda elevado a defi nitivo, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 17.3 del Real 
Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley 
reguladora de las Haciendas Locales. 

 2. De conformidad con lo dispuesto en el artículo 19.1 del Real Decreto Legislativo 2/2004, 
de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley reguladora de las Haciendas 
Locales, contra el presente Acuerdo los interesados legítimos podrán interponer el correspon-
diente recurso contencioso-administrativo en la forma y plazos que establece la Ley reguladora 
de dicha jurisdicción pudiéndose interponer recurso de reposición potestativo previo en el 
plazo de un mes de acuerdo con el artículo 52.1 de la Ley 7/1985 de 2 de abril. 

 3. El texto íntegro de las Ordenanzas Fiscales, se publicará en el Boletín Ofi cial de Cantabria 
y entrarán en vigor a partir del día 1 de enero de 2017. 

 Medio Cudeyo, 22 de diciembre de 2016. 

 El alcalde, 

 Juan José Perojo Cagigas. 

  

ORDENANZA FISCAL DEL IMPUESTO SOBRE EL INCREMENTO DE VALOR DE LOS TERRENOS DE 
NATURALEZA URBANA 

FUNDAMENTO Y RÉGIMEN 

ARTICULO 1 

Este Ayuntamiento conforme a lo autorizado por el artículo 106 de la Ley 7/85, de 2 de abril, Reguladora de las Bases 
del Régimen Local y de acuerdo con lo previsto en el artículo 59.2 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de Marzo, 
por el que se aprueba el texto refundido de la  Ley  Reguladora de las Haciendas Locales, establece el Impuesto sobre 
el Incremento del Valor de los Terrenos de Naturaleza Urbana, que se regulará por la presente Ordenanza, redactada 
conforme a lo dispuesto en los artículos 104 a 110 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de Marzo, por el que se 
aprueba el texto refundido de la  Ley  Reguladora de las Haciendas Locales. 

HECHO IMPONIBLE 

ARTICULO 2 

1. Constituye el hecho imponible del Impuesto sobre el Incremento del Valor de los Terrenos de Naturaleza Urbana, el 
incremento de valor que experimentan dichos terrenos y se ponga de manifiesto a consecuencia de la transmisión de la 
propiedad de los mismos por cualquier título o de la constitución o transmisión de cualquier derecho real de goce, 
limitativo de dominio, sobre los referidos terrenos. 

2. No estarán sujetos al Impuesto, los incrementos de valor que experimenten los terrenos que tengan la consideración 
de rústicos a efectos del Impuesto sobre Bienes Inmuebles. 
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En consecuencia estará sujeto al incremento de valor que experimenten los terrenos que deban tener la consideración 
de urbanos a efectos del Impuesto sobre Bienes Inmuebles con independencia de que estén o no contemplados como 
tales en el Catastro o en el Padrón de dicho Impuesto. También estarán sujetos a este Impuesto el incremento de valor 
que experimenten los terrenos integrados en los bienes inmuebles clasificados como de características especiales a 
efectos del Impuesto sobre Bienes Inmuebles. 

3. No estarán sujetas al Impuesto las aportaciones de bienes y derechos realizados por  cónyuges a la sociedad 
conyugal, adjudicaciones que a su favor y en pago de ellas se verifiquen y transmisiones que se hagan a cónyuges en 
pago de sus haberes comunes. 

Tampoco se producirá la sujeción al Impuesto en los supuestos de transmisiones de bienes inmuebles entre cónyuges 
o a favor de los hijos e hijas, como consecuencia del cumplimiento de sentencias en los casos de nulidad, separación o 
divorcio matrimonial, sea cual sea el régimen económico matrimonial. 

ARTICULO 3 

Tendrán a efectos de este impuesto la consideración de inmuebles urbanos y de bienes inmuebles de características 
especiales los definidos como tales en las normas reguladoras del Catastro Inmobiliario 

DEVENGO 
ARTICULO 4 

1. Se devenga el Impuesto y nace la obligación de contribuir: 

a) Cuando se transmita la propiedad del terreno, ya sea a título oneroso o gratuito, entre vivos o por causa de 
muerte, en la fecha de la transmisión. 

b) Cuando se constituya o transmita cualquier derecho real de goce limitativo del dominio, en la fecha en que 
tenga lugar la constitución o transmisión. 

A los efectos anteriores se considerará como fecha de la transmisión: 

 - En los actos o contratos «inter vivos» la del otorgamiento del documento público, y cuando fuera de 
naturaleza privada, la de su incorporación o inscripción en un registro público o la de su entrega al 
funcionariado público por razón de su oficio. 

 - En las transmisiones por causa de muerte, la del fallecimiento del causante. 

ARTICULO 5 

1. Cuando se declare o reconozca judicial o administrativamente por Resolución firme haber tenido lugar la nulidad, 
rescisión o resolución del acto o contrato determinante de la transmisión del terreno o de la constitución o transmisión 
del derecho real de goce sobre el mismo, el sujeto pasivo tendrá derecho a la devolución del Impuesto satisfecho, 
siempre que dicho acto o contrato no le hubiese producido efectos lucrativos y que reclame la devolución en el plazo de 
cinco años desde que la Resolución quedó firme, entendiéndose que existe efecto lucrativo cuando no se justifique que 
deban efectuar las recíprocas devoluciones a que se refiere el artículo 1.295 del Código Civil. Aunque el acto o contrato 
no haya producido efectos lucrativos, si la rescisión o resolución se declarase por incumplimiento de las obligaciones 
del sujeto pasivo del Impuesto, no habrá lugar a devolución alguna. 

2. Si el contrato queda sin efecto por mutuo acuerdo de las partes contratantes, no procederá la devolución del 
impuesto satisfecho y se considerará como un acto nuevo sujeto a tributación. Como tal mutuo acuerdo se estimará la 
avenencia en acto de conciliación y el simple allanamiento a la demanda. 

3. En los actos o contratos en que medie alguna condición, su calificación se hará con arreglo a las prescripciones 
contenidas en el Código Civil. Si fuese suspendida no se liquidará el Impuesto hasta que éste se cumpla. Si la 
condición fuese resolutoria se exigirá el Impuesto desde luego a reserva, cuando la condición se cumpla, de hacer la 
oportuna devolución según lo dispuesto en el apartado anterior. 

SUJETOS PASIVOS 

ARTICULO 6 

Es sujeto pasivo del Impuesto: 

a) En las transmisiones de terrenos o en la constitución o transmisión de derechos reales de goce limitativos 
del dominio a título lucrativo, el adquirente del terreno o la persona a cuyo favor se constituya o transmita el 
derecho real de que se trate. 

b)En las transmisiones de terrenos o en la constitución o transmisión de derechos reales de goce limitativos del 
dominio a título oneroso, el transmitente del terreno o la persona que constituya o transmita el derecho real en 
cuestión. Cuando el contribuyente sea una persona física no residente en España, tendrá la consideración de 
sujeto pasivo sustituyendo al contribuyente, la persona física o jurídica o la entidad a que se refiere el artículo 
35.4 de la Ley 58/2003, de 17 de Diciembre, General Tributaria, que adquiera el terreno o a cuyo favor se 
constituya o transmita el derecho real de goce. 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 3569

SÁBADO, 31 DE DICIEMBRE DE 2016 - BOC EXTRAORDINARIO NÚM. 49

3/13

C
V
E
-2

0
1
6
-1

1
5
0
0

RESPONSABLES 

ARTICULO 7 

1. Serán responsables solidariamente de las obligaciones tributarias establecidas en esta Ordenanza toda persona 
causante o colaboradora en la realización de una infracción tributaria. En los supuestos de declaración consolidada, 
todas las sociedades integrantes del grupo serán responsables solidarios de las infracciones cometidas en este 
régimen de tributación. 

2. Los copartícipes o cotitulares de las herencias yacentes, comunidades de bienes, y demás entidades que, carentes 
de personalidad jurídica, constituyan una unidad económica o un patrimonio separado, susceptible de imposición, 
responderán solidariamente y en proporción a sus respectivas participaciones de las obligaciones tributarias de dichas 
entidades.

3. Serán responsables subsidiarios de las infracciones simples y de la totalidad de la deuda tributaria en caso de 
infracciones graves cometidas por las personas jurídicas, quienes administren aquellas y que no realicen los actos 
necesarios de su incumbencia, para el cumplimiento de las obligaciones tributarias infringidas, consintieran en el 
incumplimiento por quienes dependan de ellos o adopten acuerdos que hicieran posible las infracciones. Asimismo 
tales administradores responderán subsidiariamente de las obligaciones tributarias que estén pendientes de 
cumplimentar por las personas jurídicas que hayan cesado en sus actividades. 

4.Serán responsables subsidiarios los profesionales síndicos, de intervención o de liquidación de quiebras, concursos, 
sociedades y entidades en general, cuando por negligencia o mala fe no realicen las gestiones necesarias para el total 
cumplimiento de las obligaciones tributarias devengadas con anterioridad a dichas situaciones y que sean imputables a 
los respectivos sujetos pasivos. 

BASE IMPONIBLE 

ARTICULO 8 

1. La base imponible está constituida por el incremento real del valor de los terrenos de naturaleza urbana puesto de 
manifiesto en el momento del devengo y experimentado, a lo largo de un período máximo de veinte años. 

A efectos de la determinación de la base imponible, habrá de tenerse en cuenta el valor del terreno en el momento del 
devengo, de acuerdo con lo previsto en los apartados 2 y 3 de este artículo, y el porcentaje que corresponda en función 
de lo previsto en su apartado 4. 

2. El valor del terreno en el momento del devengo resultará de lo establecido en las siguientes reglas:  

A) Transmisión de terrenos: 

El valor del terreno será el que tengan determinado en dicho momento a efectos del Impuesto sobre Bienes 
Inmuebles. No obstante, cuando dicho valor sea consecuencia de una ponencia de valores que no refleje 
modificaciones de planeamiento aprobadas con posterioridad a la aprobación de la ponencia, se podrá 
liquidar previamente el Impuesto con arreglo al mismo; en estos casos en la liquidación definitiva se aplicará 
el valor de los terrenos una vez se haya obtenido conforme a los procedimientos de valoración colectiva que 
se instruyan, referida a la fecha del devengo. Cuando la fecha del devengo no coincida con la efectividad de 
los nuevos valores catastrales, éstos se corregirán aplicando los coeficientes de actualización que 
correspondan, establecidos al efecto en las Leyes de Presupuestos Generales del Estado. 

Cuando el terreno, aun siendo de naturaleza urbana o integrado en un bien inmueble de características 
especiales, no tenga en el momento del devengo determinado el valor catastral, el Ayuntamiento practicará la 
liquidación cuando quede determinado dicho valor, refiriéndolo al momento del devengo. 

B) En la constitución y transmisión de derechos reales de goce, limitativos del dominio, sobre terrenos de 
naturaleza urbana, el porcentaje correspondiente se aplicará sobre la parte del valor definido en el artículo 
anterior que represente, respecto del mismo, el valor de los referidos derechos calculados según las 
siguientes reglas: 

a) En el caso de constituirse un derecho de usufructo temporal, su valor equivaldrá a un 2% del valor 
del terreno por cada año de duración del mismo, sin que pueda exceder del 70% de dicho valor. 

b) Si el usufructo fuese vitalicio su valor, en el caso de que el usufructuario tuviese menos de veinte 
años, será equivalente al 70% del valor del terreno, minorándose esta cantidad en un 1% por cada 
año que exceda de dicha edad, hasta el límite mínimo del 10% del expresado valor. 

c) Si el usufructo se establece en favor de una persona jurídica por un plazo indefinido o superior a 30 
años, se considerará como una transmisión de la propiedad plena del terreno sujeta a condición 
resolutoria, y su valor equivaldrá al 100% del valor del terreno usufructuado. 

d) cuando se transmita un derecho de usufructo ya existente, los porcentajes expresados en las letras 
a), b) y c) anteriores se aplicarán sobre el valor del terreno al tiempo de dicha transmisión, 
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e) cuando se transmita el derecho de nuda propiedad su valor será igual a la diferencia entre el valor 
del terreno y el valor del usufructo, calculado este último según las reglas anteriores, 

f) el valor de los derechos de uso y habitación será el que resulte de aplicar el 75% del valor de los 
terrenos sobre los que se constituyan  tales derechos las reglas correspondientes a la valoración 
de los usufructos temporales o vitalicios según los casos, 

g) en la constitución o transmisión de cualesquiera otros derechos reales de goce limitativos del 
dominio,  distintos de los enumerados en las letras a), b), c), d) y f) de este artículo y en el siguiente 
se considerará como valor de los mismos, a los efectos de este impuesto: 

g.1) el capital, precio o valor pactado al constituirlos, si fuese igual o mayor que el 
resultado de la   capitalización al interés legal del dinero fijado que la Ley de 
Presupuestos Generales del Estado, de su renta o pensión anual, 

  g.2) este último, si aquel fuese menor. 

C) Constitución y transmisión del derecho a elevar una o más plantas sobre un edificio o terreno o el derecho 
de realizar la construcción bajo suelo sin implicar la existencia de un derecho real de superficie: 

Al valor del terreno conforme a lo dispuesto en el apartado a) anterior se le aplicará el módulo de 
proporcionalidad fijado en la escritura de transmisión, o en su defecto el que resulte de establecer la 
proporcionalidad entre la superficie o volumen de las plantas a construir en vuelo o subsuelo y la total 
superficie o volumen edificados una vez constituidas dichas plantas. 

D) Expropiación forzosa: 

La base vendrá determinada por la parte del justiprecio que corresponda al valor del terreno, salvo que el 
valor definido en el apartado a) anterior fuese inferior, en cuyo caso prevalecerá este último sobre el 
justiprecio. 

3. Cuando se modifiquen los valores catastrales como consecuencia de un procedimiento de valoración colectiva de 
carácter general, se tomará como valor del terreno, o de la parte de éste que corresponda conforme a las reglas 
anteriores, el importe que resulte de aplicar a los nuevos valores catastrales la reducción que en su caso tenga 
aprobada este Ayuntamiento, la cual se aplicará respecto de cada uno de los cinco primeros años de efectividad de los 
nuevos valores catastrales. 

La reducción aplicable que no podrá ser inferior al 40 por 100 ni superior al 60 por 100 será la siguiente: 

-  Durante el primer año de efectividad de los nuevos valores catastrales……………..60 por 100 
-  Durante el segundo año de efectividad de los nuevos valores catastrales…………  55 por 100 
-  Durante el tercer año de efectividad de los nuevos valores catastrales……………...50 por 100 
-  Durante el cuarto año de efectividad de los nuevos valores catastrales……………..45 por 100 
-  Durante el quinto año de efectividad de los nuevos valores catastrales……………..40 por 100 

El valor catastral reducido no podrá en ningún caso ser inferior al valor catastral del terreno antes del procedimiento de 
valoración colectiva. 

4. Porcentajes anuales según el número de años a lo largo de los cuales se haya puesto de manifiesto el incremento: 

 PERIODO DE OBTENCION DEL INCREMENTO   PORCENTAJE

   Período de uno hasta cinco años ……. ........................................ ……………………….3,7 por ciento 
               Período hasta diez años ................................................................. ……………………….3,5 por ciento
   Período hasta quince años…………………………………………………….3,2 por ciento 
               Período hasta veinte años……………………………………………………..3,0 por ciento 

5. Reglas para determinar los porcentajes del anterior apartado 4: 

- Para la determinación del porcentaje anual aplicable y el número de años a lo largo de los cuales se 
haya puesto de manifiesto el incremento del valor, sólo se considerarán años completos, sin que 
puedan considerarse las fracciones de años de dichos períodos. 

- Los porcentajes anuales fijados en el apartado 4 podrán ser modificados por las Leyes de 
Presupuestos Generales del Estado. 

6. Determinación del incremento del valor: 

El incremento de valor, será el resultado de aplicar al valor del terreno determinado conforme a los apartados 2 y 3 
anteriores, el porcentaje anual correspondiente de los enumerados en el apartado 4 multiplicado por el número de años 
a lo largo de los cuales se haya puesto de manifiesto el incremento. 
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CUOTA TRIBUTARIA 

ARTICULO 9 

La cuota resultante, será el resultado de aplicar a la base imponible el tipo del 26 % 

CUOTA INTEGRA 
ARTICULO 10 

 La cuota íntegra del impuesto vendrá determinada o será el resultado de aplicar a la base imponible el tipo de 
gravamen.

EXENCIONES, SANCIONES Y DEMAS BENEFICIOS LEGALMENTE APLICABLES 

ARTICULO 11 

1. Estarán exentos de este Impuesto los incrementos de valor que se manifiesten a consecuencia de los Actos 
siguientes:

a) La constitución y transmisión de derechos de servidumbre. 

b) Las transmisiones de bienes que se encuentren dentro del perímetro delimitado como Conjunto Histórico-
Artístico, o hayan sido declarados individualmente de interés cultural, según lo establecido en la Ley 16/1985, 
de 25 de junio, del Patrimonio Histórico Español, cuando quienes tienen la propiedad o son titulares de 
derechos reales acrediten que han realizado a su cargo obras de conservación, mejora o rehabilitación en 
dichos inmuebles. Para gozar de estas exenciones tendrán que  solicitarlo dentro de los plazos establecidos 
para la declaración del impuesto.

2. Asimismo, estarán exentos de este impuesto los correspondientes incrementos de valor cuando la obligación de 
satisfacer aquél recaiga sobre las siguientes personas o entidades: 

a) El Estado, las Comunidades Autónomas y las entidades locales, a las que pertenezca el municipio, así 
como los Organismos autónomos del Estado y las entidades de derecho público de análogo carácter de las 
Comunidades Autónomas y de dichas entidades locales. 

b) El municipio de la imposición y demás entidades locales integradas o en las que se integre dicho 
municipio, así como sus respectivas entidades de derecho público de análogo carácter a los Organismos 
autónomos del Estado. 

c) Las instituciones que tengan la calificación de benéficas o de benéfico-docentes. 

d) Las entidades gestoras de la Seguridad Social y las Mutualidades de Previsión Social reguladas en la Ley 
30/1995, de 8 de noviembre, de Ordenación y Supervisión de los Seguros Privados. 

a) Los titulares de concesiones administrativas reversibles respecto a los terrenos afectos a las mismas. 

b) La Cruz Roja Española. 

c) Las personas o entidades a cuyo favor se haya reconocido la exención en tratados o convenios 
internacionales.

3. En razón de criterios de eficiencia y economía en la gestión recaudatoria del tributo, además de los supuestos 
previstos en la ley, estarán exentos los inmuebles rústicos y urbanos cuya cuota líquida no supere la cantidad de 3,00 
euros.

BONIFICACIONES 
ARTICULO 12 

En las transmisiones de terrenos y en la transmisión o constitución de derechos reales de goce limitativo del dominio, 
realizado a título lucrativo por causa de muerte a favor de  descendientes y adoptados, por cónyuges y ascendientes o 
adoptantes, se establece una bonificación del 75 %  de la cuota íntegra del impuesto. 
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GESTION Y RECAUDACION 

ARTICULO 13 

1. Los sujetos pasivos estarán obligados a presentar en el Registro General del Ayuntamiento, la declaración 
correspondiente, según modelo oficial que se facilitará a su requerimiento, y en donde se facilitarán los elementos de la 
relación tributaria imprescindibles para practicar la liquidación procedente. 

2. Dicha declaración deberá ser presentada en los plazos siguientes a contar de la fecha del devengo del Impuesto: 

a) Cuando se trate de actos inter vivos: Treinta días hábiles. 

b) Cuando se refiera a actos por causa de muerte: Seis meses prorrogables hasta un año a solicitud del 
sujeto pasivo, efectuada dentro de los referidos primeros seis meses. 

3. A la declaración se acompañarán los documentos en los que consten los actos o contratos que originan la 
imposición.

ARTICULO 14 

Por acuerdo de la Junta de Gobierno, se podrá establecer el sistema de autoliquidación por el sujeto pasivo, que 
llevará consigo el ingreso de la cuota resultante dentro de los plazos previstos en el artículo anterior, a practicar en el 
modelo oficial que se facilitará. Las autoliquidaciones serán comprobadas con posterioridad para examinar la aplicación 
correcta de las normas reguladora de este Impuesto. 

En ningún caso se exigirá el Impuesto en régimen de autoliquidación cuando se trate del supuesto previsto en el 
segundo párrafo de la letra a) del apartado 2 del artículo 8 de esta Ordenanza. 

ARTICULO 15 

Cuando no esté establecido el sistema de autoliquidación se observará lo siguiente: 

1. Las liquidaciones del Impuesto se notificarán a los sujetos pasivos, con indicación del plazo de ingreso y 
expresión de los recursos procedentes. 

2. La recaudación se llevará a cabo en la forma, plazos y condiciones que se establecen la Ley 58/2003, de 17 de 
Diciembre, General Tributaria, y demás normas que la desarrollen ó complementen. 

ARTICULO 16 

Estarán asimismo obligados a comunicar al Ayuntamiento la realización del hecho imponible en los mismos plazos 
señalados para los sujetos pasivos en el artículo 13 de esta Ordenanza. 

a) En las transmisiones de terrenos o en la constitución o transmisión de derechos reales de goce 
limitativos del dominio a título lucrativo por negocio jurídico entre vivos: el donante o la persona que 
constituya o transmita el derecho real de que se trate. 

b) En las transmisiones de terrenos o en la constitución o transmisión de derechos reales de goce 
limitativos del dominio a título oneroso: el adquirente o la persona a cuyo favor se constituya o 
transmita el derecho real correspondiente. 

ARTICULO 17 

La notaría estará obligada a remitir al Ayuntamiento dentro de la primera quincena de cada trimestre, relación o índice 
comprensivo de todos los documentos autorizados por ellos en el trimestre anterior, en los que se contengan hechos, 
actos o negocios jurídicos que pongan de manifiesto la realización del hecho imponible de este Impuesto, con 
excepción de los actos de última voluntad. Asimismo estarán obligados a remitir, dentro del mismo plazo, relación de 
los documentos privados comprensivos de los mismos hechos, actos o negocios jurídicos, que les hayan sido 
presentados para conocimiento o legitimación de firmas. Y todo ello sin perjuicio del deber general de colaboración 
establecido en la Ley General Tributaria. 

INFRACCIONES Y SANCIONES TRIBUTARIAS 

ARTICULO 18 
En todo lo relativo a la calificación de infracciones tributarias y sanciones, además de lo previsto en esta Ordenanza, se 
estará a lo dispuesto en los artículos 181 y siguientes de la Ley 58/2003, de 17 de Diciembre, General Tributaria, y 
demás normativa aplicable. 

El incumplimiento de los plazos para la presentación de la correspondiente declaración será sancionado mediante la 
imposición de una multa fija de 60,10 euros, previa instrucción del correspondiente expediente por infracción tributaria 
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simple, sin perjuicio de la imposición del recargo de prórroga y del interés de demora que corresponda sobre la cuota 
resultante de la práctica de la liquidación. 

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DE LA TASA POR PRESTACION  
DE SERVICIOS POR LICENCIA DE APERTURA DE ESTABLECIMIENTOS 

OBJETO DE EXACCION 

ARTICULO 1 FUNDAMENTO Y NATURALEZA  

En uso de las facultades concedidas por los artículos 133.2 y 142 de la Constitución y por el artículo 106 de la Ley 
7/1.985 de 2 de Abril, reguladora de las Bases de Régimen Local y de conformidad con lo dispuesto en los artículos 15 
a 27 de del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley 
reguladora de las Haciendas Locales, este Ayuntamiento acuerda establecer la Tasa por Licencia de Apertura de 
Establecimientos y verificación del cumplimiento de requisitos legales cuando se trate de actividades no sujetas a 
autorización o control previo, cuyas normas atienden a lo prevenido en el artículo 57 del Real Decreto Legislativo 
2/2004; la cual se regirá por la presente Ordenanza Fiscal. 

 ARTICULO 2 HECHO IMPONIBLE 

1.- Constituye el hecho imponible de esta Tasa la actividad tanto administrativa como técnica necesaria para la 
concesión de la licencia de apertura de establecimientos en los que se desarrollen actividades fabriles, industriales, 
mercantiles, comerciales, profesionales o de otra índole y de las instalaciones que se implanten en el término municipal 
, así como la verificación, en su caso, del cumplimiento de requisitos legales cuando se trate de actividades no sujetas 
a autorización o control previo. 

2.- En este sentido se entenderá como apertura: 

a) Las primeras instalaciones. 
b) Los traslados de locales, salvo que respondan a una situación eventual de emergencia por causas de obras de 

mejoras o reforma de locales de origen, siempre que éstos se hallen provistos de la correspondiente licencia. 
c) Los traspasos, cambio de nombre, cambios del titular del local y cambios del titular del I.A.E. sin variar la actividad 

que viniera desarrollándose. 
d) Las variaciones de razón social de sociedades o compañías, salvo que fueran ajenas a la voluntad de los 

interesados y vinieran impuestas por disposición de las autoridades competentes, o que tratándose de sociedades 
o compañías no anónimas estuvieran determinadas por el fallecimiento de uno o más socios. 

e) Las variaciones de actividad, aunque no cambie el nombre ni el titular ni el local. 
f) Las ampliaciones de actividad presumiéndose su existencia cuando se realice, además de la originaria, alguna 

otra actividad  del Impuesto sobre Actividades Económica. 
g) Las ampliaciones o modificaciones físicas de las condiciones del local que requieran proyecto técnico.  

3.- Se entenderá por establecimiento industrial o mercantil aquella edificación habitable esté o no abierta al público, que 
no se destine exclusivamente a vivienda, y que: 

1. Se dedique al ejercicio de alguna actividad empresarial 
fabril, artesanal, de la construcción, comercial y de servicios que éste sujeta al Impuesto de Actividades 
Económicas.

2. Se considerará apertura también, la de aquellos locales que dependan de un establecimiento principal y no se 
comuniquen con él, aunque en los mismos no se desarrolle actividad económica de cara al público, sino que 
solo sirvan de depósito o auxilio de la actividad principal 

ARTICULO 3 SUJETO PASIVO 

1.- Son sujetos pasivos las personas físicas, jurídicas y comunidades de bienes que ejerzan o vayan a ejercer la 
actividad en los locales para los que se solicite la licencia. 

2.- Responderán solidariamente de las obligaciones tributarias del sujeto pasivo las personas físicas y jurídicas a que 
se refiere el artículo 42 de la Ley General Tributaria. 

3.- Serán responsables subsidiarios los Administradores de las sociedades y los síndicos, interventores o liquidadores 
de quiebras, concursos, sociedades y entidades en general, en los supuestos y con el alcance que señala el artículo 43 
de la Ley General Tributarla. 
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ARTICULO 4  BASE IMPONIBLE  

1.- Constituirá la base imponible de la Tasa, la cuota o cuotas anuales del Impuesto Municipal sobre Actividades 
Económicas, que correspondan a las actividades ejercidas o que se vayan a ejercer en el establecimiento si bien, en 
las expedidas con carácter temporal el importe no se elevará a anual para su computo. 

La cuota será la que figura en las Tarifas del Impuesto sobre Actividades Económicas antes de aplicar ningún tipo de 
reducción, bonificación o exención cualesquiera que sea el motivo que de derecho a las mismas. 

2.- Las liquidaciones se ajustarán a las bases siguientes: 

1. Cuando se fijen expresamente en las Ordenanzas, tarifas, bases, cuotas o bases especiales 
determinadas, se liquidarán las tasas con arreglo a ellas. 

2. Cuando no se fije expresamente en las Ordenanzas, tarifas, bases, cuotas o bases especiales 
determinadas se liquidarán las tasas tomando como base el coeficiente mínimo aplicable por categoría fiscal 
de calle, equivalente al 1,4.

3. Cuando no se tribute por el I.A.E., porque se trate de una actividad exenta del pago de la misma, se 
cuantificará de acuerdo con el artículo 11.2 anterior. En el caso de que se tribute mediante otro sistema o 
modalidad, la cuota a satisfacer será del 25% de la renta catastral del local.  

4. Para los casos de ampliación de actividades no incluidos en el artículo 3.2 y siempre que la actividad 
ampliada sea similar a la que venía desarrollándose, se liquidarán las tasas tomando como base la diferencia 
entre los que corresponda a la licencia anterior con arreglo a la tarifa actual y los correspondientes a la 
ampliación habida, siendo como mínimo la cuota a satisfacer de 37,72 €. 

5. Los establecimientos que después de haber obtenido la Licencia de Apertura cambien de apartado, sin 
cambiar de epígrafe, dentro del mismo grupo según lo establecido en las Tarifas del I.A.E., no necesitan 
proveerse de nueva licencia siempre que conserven los mismos elementos tributarios y que la nueva 
actividad no dé lugar a la aplicación de la misma conforme a lo dispuesto en el Reglamento de Actividades 
Molestas, Insalubres, Nocivas y Peligrosas. 

6. En el caso de que una vez acordada la concesión de la licencia, varíen los establecimientos de Tarifa del  
I.A.E., sin variar de grupo y pase a otro epígrafe de clase superior, se liquidarán las tasas que correspondan 
a la diferencia entre una cuota y otra. 

7. Tratándose de locales en los que se ejerza más de un comercio o industria, y por tanto estén sujetos al 
pago de varias licencias y consiguientemente de distintas tasas de apertura, se tomará como base para 
liquidar, la suma de todas las cuotas que se satisfagan, conforme a la siguiente escala: 

a) El 100% de la cuota de tarifa modificada del I.A.E. de la actividad principal. 
b) El 50% de la cuota de tarifa modificada del I.A.E. de la segunda actividad. 
c) El 25% de la cuota de tarifa modificada del I.A.E. de la tercera y ulteriores 

actividades.

 Se graduará la importancia de las actividades de acuerdo con la cuantía de sus cuotas. Sin embargo, 
cuando el ejercicio de más de un comercio o industria se realice en el mismo local, pero por distintos titulares, 
estarán obligados cada uno de ellos a proveerse independientemente de la correspondiente licencia, y se 
liquidarán las tasas que por cada uno correspondan, procediéndose de igual modo cuando se trate de 
establecimientos en los que , ejerciéndose  dos o más actividades, está limitado por las disposiciones 
vigentes, el funcionamiento de alguna o algunas de ellas, solamente en los días festivos, así como también 
cuando se trate de actividades para las que procedería conceder licencia de apertura con diferente plazo de 
duración, en cuyo caso se liquidarán independientemente las licencias respectivas. 

8. Cuando antes de iniciarse la actividad correspondiente a los fines que se persiguen al crearse, las 
sociedades o compañías mercantiles, necesitan designar un domicilio a los solos efectos previstos en el 
Código de Comercio de señalarlo en escritura pública de constitución, deberán hacer constar el carácter 
provisional de ese domicilio al formular la solicitud de licencia de apertura del local social, tarifada en el 
epígrafe de la base de esta Ordenanza, para que las cuotas que por esta licencia satisfagan puedan ser 
tenidas en cuenta y deducidas en la liquidación que se practicará por la nueva licencia de apertura que 
habrán de proveerse entes de iniciar su correspondiente actividad, haciéndose igualmente esta deducción 
aunque al establecimiento o local se le fije domicilio distinto del figurado en la primera solicitud de licencia. 
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ARTICULO 5. TARIFAS 

Las tasas reguladas en la presente Ordenanza se liquidarán de acuerdo con las siguientes tarifas: 

TARIFAS CUANTIA FIJA % SOBRE LA BASE 

GENERAL - 200%

ESPECIAL 1.
Los depósitos de géneros o materiales que no comuniquen 
con el establecimiento principal provisto de licencia o los 
establecimientos situados en lugar distinto de los talleres o 
fábricas de que dependen, si en los mismos no se realiza 
transacción comercial. (siempre que no estén sujetos al I.A.E.) 

-
100 % 

(de la base de la licencia de 
apertura correspondiente al 
establecimiento principal salvo 
que éste no tributase por I.A.E.)

ESPECIAL 2.
Bancos, banqueros, Cajas de ahorro y casas de banca, según 
su superficie: 

 Hasta 100 m.2. 
 De 101 a 500 m.2. 
 Más de 500 m.2. 

896,38 €. 
1.344,49€.
1.792,76€.

-
-
-

ESPECIAL 3.
Oficinas que sin desarrollarse en ella ninguna actividad sujeta 
a tributación a la Hacienda del Estado, están dedicadas al 
despacho de asuntos administrativos, técnicos, de relación o 
enlace con organismos oficiales. 90,17 €. -

ESPECIAL 4.
Establecimientos para despacho de localidades de 
espectáculos instalados en lugar distinto al que se celebren 
éstos.

8 €. 

ESPECIAL 5.
Establecimiento para despacho de billetes para línea de 
viajeros, aunque estén instalados dentro de otro 
establecimiento provisto de la correspondiente licencia de 
apertura. 8 €. -

ESPECIAL 6. Bailes en salas  de Fiestas, parrillas, boites, 
salones de té, cabaret, dancing, music-halls u otros análogos, 
aunque tengan distinta denominación, y bares especiales tipo 
A. - 400%

ESPECIAL 7. Bailes de temporada que se celebran al aire 
libre, en salones o espacios sin instalación adecuada. 

12 €. -

ESPECIAL 8. Las máquinas recreativas y de azar por su 
instalación o cambio. 12 €. -

ESPECIAL 9. Exhibición de películas de vídeo. 12 €. -
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ARTICULO 6 OBLIGACIONES DE CONTRIBUIR 

1. Las aperturas de cualesquiera tipos de establecimiento estarán sujetas a licencia municipal o a verificación del 
cumplimiento de requisitos legales cuando se trate de actividades no sujetas a autorización o control previo. 

2. En la tramitación de los expedientes de apertura de establecimiento se estará, en cada caso, a lo dispuesto en la 
normativa que resulte de aplicación. 

3. Si después de formulada la solicitud de licencia de apertura o la comunicación previa se variase o ampliase la 
actividad a desarrollar en el establecimiento, o se alterasen las condiciones proyectadas para tal establecimiento o bien 
se ampliase o reformase el local inicialmente previsto, estas alteraciones habrán de ponerse en conocimiento de la 
Administración municipal con el mismo detalle y alcance que se exigen en los números anteriores. 

ARTICULO 7 DEVENGO 

1.- Se devenga la tasa, y por tanto nace la obligación de contribuir, cuando se inicie la actividad municipal que 
constituye su hecho imponible. A estos efectos, se entenderá iniciada dicha actividad en la fecha de presentación de la 
oportuna solicitud de licencia o de la comunicación previa de apertura, momento en el que se deberá efectuar, en 
régimen de autoliquidación, el pago de la tasa. 

Es decir, no se podrá proceder a la realización de la actividad sin haber procedido, previamente, al pago de la tasa. 

2.- En tanto no recaiga acuerdo municipal sobre la concesión de la licencia o, en su caso, la verificación del 
cumplimiento de requisitos legales cuando se trate de actividades no sujetas a autorización o control previo, los 
interesados podrán renunciar expresamente a la misma, quedando reducido el importe de la tasa al 25 % de la cuota 
liquidada, siempre que no se hubieren realizado las necesarias inspecciones de los locales. 

3.- Si la licencia de apertura fuera denegada, quedará reducida la tasa al 25% de la cuota liquidada con un mínimo de 
30 euros procediendo la devolución a instancia de parte del resto del importe satisfecho. 

4.- Cuando la apertura haya tenido lugar sin haber obtenido la oportuna licencia, la tasa se devengará cuando se inicie 
efectivamente la actividad municipal concluyente a regularizar dicha situación por la Inspección Municipal. 

5.- Cuando con motivo de la verificación del cumplimiento de requisitos legales, en los supuestos de actividades no 
sujetas a autorización o control previo, se decrete, por razones de legalidad, el cese de la actividad ya iniciada, habrá 
lugar a la devolución del 50 % importe de la tasa. 

ARTICULO 8 TRAMITACION DE SOLICITUDES 

1.- Las personas interesadas en la apertura de establecimiento industrial o mercantil presentarán, en el Registro 
General, la oportuna comunicación, con especificación de la actividad o actividades a desarrollar en el local 
acompañada de aquellos documentos justificativos de aquellas circunstancias que hubieren de servir de base para la 
liquidación de la Tasa. 

2. Cuando se pretenda establecer alguna actividad que puede resultar calificada entre las comprendidas en el 
Reglamento de Actividades Molestas, Insalubres, Nocivas y Peligrosas de 30 de noviembre de 1961 y, desde luego, 
todas las que figuran en el nomenclátor que dicho Reglamento incluye, las solicitudes deberán  ir acompañadas de tres 
ejemplares del Proyecto y de una Memoria en que se describan con la debida extensión y detalle las características de 
la actividad, posible repercusión sobre la sanidad ambiental y sistemas correctivos que habrán de utilizarse, con 
expresión de su grado de eficacia y garantía de seguridad. 

3. El Ayuntamiento practicará acto seguido y con carácter provisional la oportuna liquidación y expedirá con igual 
carácter, el oportuno recibo, cuyo pago tendrá única y exclusivamente naturaleza fiscal y no facultará para la apertura, 
si bien el Sr. Alcalde podrá autorizar, de manera transitoria, y a reserva de que se conceda la licencia y de que se 
cumplan todos los requisitos que para ello se exija, la exclusiva apertura de aquellos establecimientos o locales que no 
puedan considerarse, en principio, comprendidos en el Reglamento de 30-11-1961. 

ARTICULO 9. INFRACCIONES Y SANCIONES 

En todo lo relativo a infracciones, sus distintas calificaciones, así como las sanciones que a las mismas puedan 
corresponder, y procedimiento sancionados se estará a lo que dispone la Ordenanza general de este Ayuntamiento y 
subsidiariamente la Ley 58/2003, de 17 de Diciembre, General Tributaria; todo ello, sin perjuicio de cuantas 
responsabilidades civiles o penales hubiera lugar. 
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ORDENANZA FISCAL REGULADORA DE LA TASA POR PRESTACION DEL 
SERVICIO DE RECOGIDA DOMICILIARIA DE BASURAS

O RESIDUOS SÓLIDOS URBANOS 

ARTICULO 1.  

Ejercitando la facultad reconocida en el artículo 106 de la Ley 7/1985 de 2 de abril, Reguladora de las Bases del 
Régimen Local,  y artículos 20.4 s) y 57 del  Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de Marzo, por el que se aprueba el 
texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales,  y dando cumplimiento a lo dispuesto en los artículos 
15 a 19 de citado Real Decreto Legislativo 2/2004, se establece, en este término municipal, una Tasa por el servicio de 
recogida domiciliaria de basuras o residuos sólidos urbanos. 

ARTICULO 2.  

Dado el carácter higiénico sanitario y de interés general, el servicio es de obligatoria aplicación y pago para toda 
persona sin excepción alguna. 

ARTICULO 3.  

1. El hecho imponible viene determinado por la prestación del servicio de recepción obligatoria de recogida de basuras 
domiciliarias y residuos sólidos urbanos de viviendas, alojamientos y locales o establecimientos donde se ejercen 
actividades industriales, comerciales, profesionales, artísticas y de servicios. 

2. Se consideran basuras domiciliarias y residuos sólidos urbanos los restos y desperdicios de alimentación o detritus 
procedentes de la limpieza normal de locales o viviendas y se excluyen de tal concepto los residuos de tipo industrial, 
escombros de obras, detritus humanos, materias y materiales contaminados, corrosivos, peligrosos o cuya recogida o 
vertido exija la adopción de especiales medidas higiénicas, profilácticas o de seguridad. 

ARTICULO 4. 

 La obligación de contribuir nace con la prestación del servicio por tener la condición de obligatorio y general, 
entendiéndose utilizado por los titulares de viviendas y locales existentes en la zona que cubra la organización del 
servicio municipal, no siendo admisible la alegación de que no se utilizan o que permanecen cerrados para eximirse del 
pago de la presente tasa.   

ARTICULO 5. 

1. Son sujetos pasivos contribuyentes las personas físicas o jurídicas y las entidades a que se refiere el artículo 35.4 de 
la Ley 58/2003, de 17 de Diciembre, General Tributaria, que ocupen o utilicen las viviendas y locales ya sea a título de: 
propiedad, usufructo, habitación o arrendamiento, incluso en precario. 

2. Tendrá la condición de sujeto pasivo sustituto del contribuyente quien tenga la propiedad de las viviendas o locales, 
quienes podrán repercutir, en todo caso, las cuotas satisfechas sobre los que se beneficien del servicio. 

ARTICULO 6. 

Las bases de percepción y tipo de gravamen, quedarán determinados en la siguiente Tarifa trimestral: 

1. TARIFA ORDINARIA 

A. VIVIENDA 12,00 € 

B. EXPLOTACIONES GANADERA 12,00 € 

C. ALOJAMIENTOS 13,75 €/habitación 

D. BARES, CAFETERÍAS Y ESTABLECIMIENTOS SIMILARES 121 € 

E. SALAS DE FIESTAS, DISCOTECAS  Y CLUBS 264 € 

F. INDUSTRIAS, TALLERES Y FABRICAS (Nº TRABAJADORES) 

Menos de 10 106,84 € 

Entre 10 y 24 221,71 € 

Entre 25 y 50 496,19 € 

Entre 51 y 99 992,38 € 

Colectivos de 100 o más 1.897,20 € 
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G. LOCALES COMERCIALES 36 € 

H. HIPERMERCADO, SUPERMERCADOS Y SIMILARES 

Menos de 200m2 42 € 

Entre 200 y 500 m2 72 € 

Más de 500 m2 216 € 

I. CENTROS EDUCATIVOS 

Alumnado matriculado externo (1) 0,37 €/alumno-a 

Alumnado matriculado interno(1) 0,62 €/alumno-a 

J. OBRAS EN CONSTRUCCION 36 € 

(1) Finalmente, cabe indicar que se incluirán en el presente epígrafe aquellos centros educativos con un  alumnado 
superior a 60. Los datos a 1 de enero deberán ser facilitados a este Ayuntamiento durante el primer mes de cada año. 

ARTICULO 7.  

Se formará un Padrón en el que figurarán quienes sean contribuyentes afectados y las cuotas respectivas que se 
liquiden por aplicación de la presente Ordenanza. Las altas o incorporaciones que no sean a petición propia, se 
notificarán personalmente a las personas interesadas; una vez incluido en el Padrón, no será necesaria notificación 
personal alguna, bastando la publicación anual en el Boletín Oficial de Cantabria y en el Tablón de edictos Municipal 
por la que se abra el período de pago de cuotas.  

ARTICULO 8. 

 Las bajas deberán cursarse, antes del último día laborable del respectivo ejercicio para surtir efectos a partir del día 
siguiente. Quienes incumplan tal obligación seguirán sujetos al pago de la exacción. 

ARTICULO 9. 

 Se devenga la Tasa y nace la obligación de contribuir desde que se inicie la prestación del servicio. El cobro del recibo 
se efectuará trimestralmente. 

ARTICULO  10.  

Las cuotas liquidadas y no satisfechas en el periodo voluntario, se harán efectivas por la vía de apremio, con arreglo a 
las normas de la Ley 58/2003, de 17 de Diciembre, General Tributaria, así como las disposiciones que se dicten para 
su desarrollo. 
ARTICULO 11. 

1. El ámbito subjetivo de las bonificaciones se extenderá a:

a)  Jubilados/as y desempleados/as. 
b)  Familias numerosas. 

2. El ámbito objetivo de las mismas será: 

Para el colectivo incluido en el caso 1.a), que los ingresos sean inferiores al salario mínimo interprofesional y que no se 
conviva con familiares que obtengan renta. 
Para las familias numerosas, que los ingresos sean inferiores a dos veces el salario mínimo interprofesional 

Cada persona beneficiaria tendrá derecho a una sola bonificación, referente a la vivienda habitual del que lo solicite.  

3. A aquellos que lo soliciten, que cumplan los requisitos expuestos, se les practicará una bonificación del 50% en las 
tasas de recogida domiciliaria de basuras. 

4. Será necesario, para tramitar las bonificaciones que se presente la siguiente documentación: 

a) Solicitud en impreso municipal 
b) Declaración del I.R.P.F. o declaración de haberes 
c) Cartilla de desempleo 
d) Libro de familia numerosa 
e) Declaración jurada sobre la veracidad de los datos alegados 

5. Una vez concedida la bonificación, la prórroga de la misma deberá solicitarse anualmente dentro de los dos primeros 
meses de cada año, aportando la documentación que acredite que se siguen manteniendo las condiciones exigidas en 
el momento de concesión de la citada bonificación. 

6. Esta bonificación tiene carácter rogado y surtirá efecto a partir del semestre natural siguiente a aquel en que se 
solicite. 
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ARTICULO 12.  

En todo lo relativo a infracciones, sus distintas calificaciones, así como las sanciones que a las mismas puedan 
corresponder, y procedimiento sancionador se estará a lo que dispone la Ley 58/2003, de 17 de Diciembre, General 
Tributaria,, todo ello sin perjuicio de cuantas otras responsabilidades civiles o penales hubiera lugar. 
  

 2016/11500 


		Gobierno de Cantabria
	2016-12-30T17:05:16+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




